1 iterum renovabantur *E.* 3 quo] qui *G.* 5 vipperino *T.* 7 mor-
 tea *T.* 8 plebant *T.* sic] sicut *B.* 10 et] etiam *M.* tantum] tamen
GTV. 11 tali constituit *E.* 12 exiebantque *MV.* 13 paciobantur
T. 14 exiebant *M.* 15 eodem bestie *fehlt M.* eodem] cetero *Mo.*
 16 aculeos *M.* retorti *T.* retrorsi *V.* 17 ipsas *fehlt V.* exiebant *M.*
 enim] vero *Mo.* 18 gaudas *M.* non possunt secum *T.* 23 pervo-
 niebat *M.* 24 et *fehlt GTV.* ulla esset *GTMo.* 26 omnibus (sic) *E.*
 diversis *fehlt BV.* 28 quoque] autem *T.* vivas linguas *E.* 29 aspi-
 dum] hyapidum *M.* arterias *T.*

omnia usque ad pulmones. Vorenda quoque ipsa virorum ac mulierum erant in similitudine serpentium, qui inferiores partes ventris lacerare et ipsa viscera inde studobant abstrahere. Tunc dixit anima: Dic, queso, mihi, quid mali iste operato sunt anime, quibus ista paratur pena in- 5 comparabilis omnibus, ut reor, quas unquam videram, penis? At angelus: Superius, inquit, tibi dixi, quod hi, qui sanctoris sunt propositi, si erraverint, durioribus judicantur suppliciis, sicut e contrario majorem consequuntur gloriam, si non merentur ista per culpam. Ista est enim, inquit, 10 monachorum, canonicorum, sanetimonialium ceterorumque ecclesiasticorum ordinum, qui sive per tonsuram sive per habitum deo mentiri noscuntur. Et ideo eorum membra diversis penis consumuntur, quia non ea castigabant a prohibitis. Exacuobant enim linguas suas sicut serpentes et 15 ideo eas patiuntur ardentos. Verenda etiam, que non castigantur a coitu prohibite luxurie, vel in ipsa mittuntur vel ipsa efficiuntur feroces bestie ad cumulationem pene. Et adjunxit: De his satis diximus. Licet namque ista pena specialiter illorum esse debeat, qui se dicunt religiosos 20 esse et non sunt; tamen qui immoderata luxuria se maculant, ista suslinobunt. Et ideo hoc tu non poteris evadere, quia te ipsum, dum in corpore fueras, immoderato non vorebaris coinquinare. Et post hec dicta venientes cum impetu demones rapuerunt animam et dederunt bestie 25 devorandam. Devorata autem anima que vel intus passa

I omnia *fehlt B.* pulmonem *M.* 2 similitudinem *L.* 3 studebant inde *N.* 4 adtrahere *B.* anima dixit *G.* mihi queso *GMo.* 5 iste mali *G.* operato sunt isto animo *E.* ista *fehlt GMo.* preparatur *T.* pena et incomparabilis *M.* 6 pons *TV.* 7 At] Ait *M.* 8 durioribus *GM.* dijudicantur *T.* 9 consequuntur *T.* 10 Ista enim inquit est *B.* Ista enim est inquit *GMMo.* 11 ceterorumque *Mo.* 12 mentiri noscuntur deo *T.* membra eorum *Mo.* 14 consumantur *Mo.* quia] qui *G.* castigant *T.* a *fehlt T.* 15 exacuobant *RV.* 16 paciuntur eas *B.* patiuntur penas ardentos *M.* etiam *fehlt V.* 18 pene] culpe *T.* 19 Et adjunxit *fehlt E.* his] is *M.* 20 dicunt se *T.* 21 tamen] tantum, *T.* 22 potes *T.* 23 te ipsum *fehlt E.* 24 coinquinari *E.* 25 dederunt eam bestie *G.* 26 ad devorandam (sic) *B.*

facit vel in stagno fetido, quia ante diximus, repetero non debemus. Cum ergo post predicta tormenta esset in partu viperarum, affuit ei spiritus pietatis eamque blande alloquens consolabatur: Veni, inquit, amica mea carissima, 5 non patieris amplius ista. Et tangens eam curavit et ad reliquum iter se sequi precepit, sicque longe profecti anima nesciebat, quo ibant; preter fulgorem enim spiritus vite nullum, ut predivimus, lumen habebant. Pergebant quidem per loca terribilia et multum precedentibus diriora. 10 Erat quippe via valde angusta et quasi de cacumine altissimi montis in precipitium semper descendens, et quanto plus descendebat, tanto minus anima reditum ad vitam sperabat.

De pena illorum, qui cumulant peccatum super peccatum.

15 Dixit igitur: Rogo, cum tot mala ante viderimus, quod non possint pejora non dico videri set nec cogitari, quo iterum ista ab eis tam longum ducit in precipitium. Respondit ei angelus dicens: Ista via ducit ad mortem. Et anima: Cum, inquit, ista via sit angustissima et durissima 20 et neminem in ea viderimus preter nos, quid est quod evangelium dicit 'lata est via et spatiosa, que ducit ad mortem, et multi intrant per eam'? Non de ista, ait angelus, loquebatur tunc evangelista, set de illicita et impudica seculari vita, nam per ipsam venit ad istam. Ergo 25 euntes longius et ultra modum laborantes venerunt in vallem ibique videntes fabricas fabrorum multas, in quibus

3 viperum G. affuit] apparuit T. spiritus] angelus T. alloquens fehlt B. 4 consolatur B. 5 patieris ita amplius E. curavit] sanavit T. 6 se iter Mo. sequi se E. 7 ibat T. 9 precedentibus multum T. diriora EV. diriora, über dem ersten i steht ein u Mo. 10 altissimi fehlt V. 14 De pena voluptuosorum et fornicatorum von später Hand am Rande G. De pena fornicantium Mo. 15 igitur] ergo EG. 16 nec fehlt G. cogitari a quo M. 17 ista via ab MV. ducit] dicit T. precipit[am] supplicium M. Et respondit Mo 19 sit fehlt G. 21 via est E. 22 ista] illa B. angelus ait MMo. 23 impudica et seculari T. 24 ipsam] illam T. per ipsam] ipsa G. pervenitur GM.

maximus audiebatur luctus, dixit anima: Audis tu, domine
 mi, ista, que ego audio? Respondit: Audio et scio. Et
 anima: Quod nomen habet hoc supplicium? Iste tortor,
 ait angelus, vocatur Vulcanus, per cuius ingenium corruerunt
 plurimi et corruentes ab ipso sunt cruciati. Et anima: 5
 Numquid, ait, domine mi, ego ejus debeo pati supplicium?
 At ille: Debes, inquit. Et dicto hoc verbo precedebat
 eam, illa autem plorans sequobatur eum. Appropinquantem
 autem occurrerunt eis tortores cum ignitis forcipibus et
 angelo nihil dicentes ceperunt animam, que sequebatur, 10
 et tenentes projecerunt in caminum ignis ardentem, et
 sic follibus suffiantes, sicut solet examinari ferrum, ita
 examinabantur, donec ad nihilum redigeretur illa mul-
 titudo animarum, que ibi urebantur. Cumque ita lique-
 fierent, ut nil aliud nisi aqua apparerent, jugulabantur tri- 15
 dentibus ferreis, et positi super incudem percutiebantur
 malleis, donec vicene vel tricene vel centene anime in unam
 massam rodigerentur, et tamen, quod est gravius, non ita
 perirent; desiderabant enim mortem et invenire non pote-
 rant. Loquebantur vero tortores ad invicem dicentes: 20
 Nonne sufficit? Et alii in alia domo respondebant: Proi-
 cite nobis, ut videamus, si sufficit. Et proicientes alii ca-
 piebant eas in forcipibus ferreis, antequam terram tange-
 rent, et sicut primi ita et ipsi eas ignibus tradiderunt,
 sicque misere modo huc modo illuc proiciebantur anime et 25
 ubique patiebantur et comburebantur, donec pelles simul
 et carnes, nervi et ossa in favillam redigerentur et flam-
 mam ignis. Anima autem illa cum diu in his versaretur
 suppliciis, affuit ei saus advocatus et more solito eam

1. maximus *fehlt B.* luctus et dixit *T.* tu *fehlt G.* 6 Numquid] nunquam *B.* ego *fehlt M.* pati debeo *T.* 7 hoc verbo dicto *T.* 8 eum] eam *T.* 11 ardentis *ET.* 12 ferrum] argentum *T.* 15 nil] nichil *B.* aliud *sveimal T.* 17 malleis *fehlt G.* vel (*erstes*)] sive *EGMoV.* 19 perierunt *T.* et invenire non poterant] nec poterant invenire *G.* nec invenire poterant *T.* 21 responderent *G.* 23 in *fehlt V.* 24 tradebant *G.Mo.* 28 diu in *fehlt T.* versaretur in his *E.*

apprehendens de medio faville cepit dicere: Quomodo vales?
 Numquid fuerunt tibi tam dulces carnis illecebre, ut pro
 cis tot et talia tormenta debeas sustinere? Illa autem ei
 respondere non poterat, quia vires ad loquendum post tale
 5 supplicium non habebat. Angelus igitur domini, cum eam
 vidisset nimis afflictam, blande alloquens consolabatur eam,
 dicens: Confortare, quia dominus est deducens ad inferos
 et reducens. Tu ergo esto fortis, quia licet sint mala, que
 huc usque passa es, majora sunt ea, a quibus liberaberis,
 10 si tamen voluntas fuerit nostri redemptoris. Ipse enim non
 desiderat mortem peccatoris, set ut convertatur et vivat.
 Et post hec dixit: Omnes, quos vidisti superius, iudicium
 dei expectant, set isti, qui adhuc sunt in inferioribus, jam
 iudicati sunt; adhuc namque non pervenisti ad inferos in-
 15 feriores. Et apprehendens eam more solito confortavit et
 reliquum iter arripere iussit.

De descensû ad inferos.

Cumque simul pergerent et ad invicem sermocinaren-
 tur, ecce subitus horror et frigus intolerabile fetorque autea
 20 inexpertus et tenebre prioribus incomparabiles, tribulatio
 et angustie animam pariter invaserunt, ita ut omnia funda-
 menta orbis terre viderentur sibi contremiscere, et angelo,
 qui eam precedebat, compelleretur dicere: Heu, mi domine,
 quid est, quod minus solito stare possum? In tantum enim
 25 turbata sum, quod spiritum ad loquendum habere non

1 apprehendens eam BEV. 2 tam fehlt T. 3 tot et tanta
 pati debeas tormenta T. debeas sustinere tormenta E. Illa autem]
 At illa T. 6 vidisset eam T. eam fehlt T. 9 huc fehlt G, usque
 hæc T. ea fehlt Mo. 10 tamen fehlt M. 11 ut magis convertatur
 BT. 12 hec] hoc GT. 14 aut fehlt M. inferiores inferos M. 15
 solito more T. 16 iter reliquum M. 17 Descensus ad inferos BV.
 De via ad infernum inferiorem (sic) von später Hand am Rande G. 18
 simul fehlt T. ad invicem] abinvicem (sic) T. 21 angustia Mo. pa-
 riter] partim E. 23 mi] michi T. mi domine] o domine mi M.
 24 quod solito stare non possumus B. 25 habere ad loquendum GT, in
 T folgt auf possum (33, 1) nochmals: In tantum enim turbata sum,
 quod spiritum ad loquendum habere non possum.

possum. Cumque stando prestolarctur angeli responsum, non enim poterat se movere pro nimia formidine, ab oculis ejus angelus cito disparuit; et cum amplius videre non potuit. Videns igitur misera longe se inferiorem esse ab omnibus, quos ante viderat, peccatoribus, et suo lumine ac solatio desolatam, quid aliud, nisi omnino de dei misericordia desperare, potuit? Non enim, ut ait Salomon, sapientia aut scientia erant apud inferos, quo illa properabat, et ideo non habebat consilium, quando deerat sibi dei auxilium. Facta itaque mora, dum esset sola in tantis periculis, audivit clamores et ulalatus mire multitudinis et tonitruum quoque ita horribile, ut nec parvitas nostra possit capere, nec lingua ejus, ut fatebatur, valeat enarrare.

De inferno inferiori.

Circumspiciens igitur, si quo modo videre posset, unde advenerant hec sibi omnia, vidit fossam quadrangulam quasi cisternam, qui puteus putridam flamme et fumi emittit columpnam, que columpna usque ad colos extendebatur. Erant enim in ipsa flamma maxima multitudo animarum simul et demonum, que ascendebant more favillarum cum flamma ascendentium et ad nihilum redacto fumo cum demonibus iterum cadebant in fornacem usque ad profundum. Viso autem hoc magno spectaculo volebat se anima retro retrahere,

2 zwischen formidine und ab ist et ibergeschrieben Mo. ab oculis ejus fehlt M. 3 eum videre amplius G. 4 se misera longe B. so longe esse inferiorem T. 5 viderant G. et de suo GMo. ac solatio fehlt T. 7 desperare de dei misericordia G. Salomon ait M. Salomon G. 8 aut] et M. 9 deerat sibi] ei deerat T. 10 sola fehlt T. 11 multitudinis] magnitudinis M. et (zwoettes) fehlt M. 12 ita] tam B. 13 ut ipso fatebatur GMo. nec ejus ut fatebatur valeat enarre (sic) lingua T. 14 De inferno inferiori fehlt B. De puteo inferni von später Hand am Rande G. 16 hec fehlt M. hec sibi omnia fehlt B, sibi hec omnia T. 17 putidam BEMo. emittit] vomit T. 18 columpna quasi usque G. Erat BTV. 19 enim] etiam GMMo. 20 descendebant T. more] in ore (sic) G. descendentium T. 21 fumo redacto T. 23 anima fehlt B.

set non valebat pedem, a terra levare. Sed dum hoc sepius
 pavore persuadente temptaret facere et se, quod voluerat,
 cerneret non posse perficere, nimio furore repleta in so-
 met ipsam exarsit et genas suas unguis lacrans clamavit:
 5 **Ve** mihi, ut quid ego non morior? Et quare ego miserrima
 sanctis scripturis credere nolui? Quo me dementia decepit?
 Audientes hec demones, qui cum flamma ascenderant, ilico
 eam circumvenerunt cum instrumentis, quibus miserorum
 animas ad tormenta rapuerunt, et circumdantes circumde-
 10 derunt eam sicut apes et exarserunt sicut ignis in spinis,
 et erat una vox omnium dicentium: O misera anima, penis
 et cruciatibus digna, unde huc venisti? Ignara penarum
 nondum experta es penas; adhuc videbis dignum tuis ope-
 ribus tormentum, de quo exire non poteris nec in eo pe-
 15 rirè valebis, set semper in cruciatu vivens ardebis. Nullam
 consolationem, nullum refugium, nullum videre aut invenire
 poteris lumen, nullam auxilium, nullam misericordiam am-
 plius sperare valebis. Appropinquasti namque portis mortis
 et inferioribus infernis sine mora presentaberis. Qui huc
 20 te duxit, ipse te decepit; liberet te, si potest, de nostris
 manibus, non enim eum videbis amplius. Dolo, misera,
 dole, plora, clama et ulula, lugobis enim cum lugentibus,
 flobis cum fientibus et in eternum ardebis cum ardentibus.
 Non est, qui te velit aut possit de manibus nostris liberare.
 25 Et ad invicem loquebantur dicentes: Quid est, quod amplius
 moramur? Trahamus istam et ostendamus illi crudelitatem
 nostram, domus cum Lucifero devorandam, et sic arma sua

1 hoc] hoc T. 3 cerneret *fehlt M.* 4 semet ipsam reversa exar-
 sit *EV.* 5 sanctis] sacris T. decopit dementia *M.* 7 hoc] hoc G.
 8 cum] et T. 9 et *fehlt T.* 11 et una vox erat omnium dicentium G,
 et erat vox omnium una dicentium T. una *fehlt M.* 16 refugium]
 refrigerium B. refugium, nullam refrigerium, nullum T. 17 nullam
fehlt G. 18 valebis] poteris T. 19 inferni *MT.* 20 te huc T. ipso]
 illo *M.* 21 manibus nostris *EM.* non cum amplius videbis *M.* vido-
 bis cum *Mo.* cum amplius videbis *L.* amplius cum videbis T. 22
 clama et *fehlt Mo.* enim *fehlt B.* 24 te aut velit *EMOT.* possit
 amplius de *GMO.* de nostris manibus G. 26 illi *fehlt T.*

vibrantes minabantur sibi mortem perpetuam. Ipsi autem spiritus erant nigri sicut carbones, oculi vero eorum ut lampades ignis ardentos, dentes etiam eorum nive candidiores, et caudas habebant ut scorpiones, ungulas quoque ferreas valde acutas et ut vultures habebant alas. Cum igitur se 6 jactarent, quod sine mora illam secum raperent et flenti canticum mortis canerent, affuit spiritus lucis et fugatis tenebrarum spiritibus solitis eam consolabatur verbis, dicens: Gaude et letare, filia lucis, quia misericordiam et non judicium consequeris. Penas quidem videbis, set eas 10 amplius non patieris.

De ipso principe tenebrarum.

Veni ergo, inquit, et ostendam tibi pessimum humani generis adversarium. Et precedens venit ad portas inferi et dixit ei: Veni et vide, hoc tamen scito, quod lumen his, 15 qui hic deputantur, minime lucet. Tu tamen illos videre valebis, set non valebunt ipsi videre te. Appropians autem anima vidit profundum inferni et quanta vel qualia et quam inaudita ibi viderit tormenta, si centum capita et in uno quoque capite centum linguas haberet, recitare nullo modo 20 posset. Pauca tamen, que ipse nobis retulit, ut reor, protermittere utile non erit. Vidit ergo ipsum principem tenebrarum, inimicum generis humani, diabolum, qui magnitudine precellebat universas, quas ante viderat, bestias. Cujus quantitati corporis nec ipsa, que vidit anima, com- 25

1 perpetuam mortem *Mo.* 2 sicut] quasi *T.* ut] quasi *T.* 3 etiam *fehlt G.* etiam] enim *T.* 4 gaudas *M.* 5 Cumque igitur *T.* 8 consolabatur eam *EMo.* 11 amplius eas *T.* 12 De inferno inferiorum et dispositione Luciferi et pena jam dampnatorum *von später Hand am Rande G.* ipso] viso *E.* tenebrarum] demoniorum *Mo.* 13 ergo] igitur *Mo.* 14 inferni *G.* 15 hoc] hoc *T.* 16 hic] iste *T.* 17 appropinquans *G.* autem *fehlt Mo.* 18 anima *fehlt T.* et (*zweites*)] vel *T.* 19 viderit ibi *Mo.* 20 capite *fehlt G.* nullo modo recitare posset *G.* 21 ipso *fehlt T.* 22 non esset utile *T.* 24 antea *G.*

parabat aliquid, nec nos, quod ab ejus ore non didicimus, presumere audemus, set talem narrationem, qualem audivimus, prefermittere non debemus. Erat namque prefata bestia nigerrima sicut corvus, habens formam humani corporis a pedibus usque ad caput, excepto, quod illa plurimas habebat manus et caudam. Habet quoque illud horribilo monstrum non minus mille manibus et una queque manus in longitudine quasi centum cubitos, in grossitudine decem. Est autem unaqueque manus digitis insita vicenis, qui digiti habent in longitudine centenas palmas et in grossitudine denas, ungulas lanceis militum longiores, et ipsas ferreas, et in pedibus totidem ungulas, rostrum autem habet nimis longum et grossum, caudam etiam asperrimam et longam et ad nocendum animabus aculeis acutissimis preparatam. Iacet itaque illud horribilo spectaculum primum super craterem ferream suppositis ardentibus prunis ab innumerabili multitudine demonum folibus sufflatis. Circumdant autem ipsum tanta animarum et demonum multitudo, quanta nulli credibile esset, quod mundus tot animas pareret a principio. Ligatur vero prefatus humani generis hostis per singula membra et per omnes juncturas membrorum catenis ferreis atque creis, ignitis et valde grossis. Cum autem sic versatur in carbonibus et undique combu-

1 aliquid] aliud G. 2 presumere non audemus M. 4 bestia prefata Mo. sicut] quasi T. 6 habebat] habuerat G Mo. caudas M. Habebat BT. 7 mille fehlt (sic) N. manus, der zweite Strich von u und das s auf Rasur, es hat rambus gestanden M. 8 quasi centum - in longitudine incl. fehlt EV. cubitos et in BEV. 9 unaqueque G. insita digitis vicenis T. 10 et fehlt T. 11 militum] multum M, militis T. et rot durchstrichen T. 12 totidem in pedibus M. totidem et ungulas BG. autem fehlt ET. rostrum habet autem G. 14 acutis T. 15 itaque] quoque B. itaque doppelt, das zweite ausradiert T. spectaculum] monstrum M. 16 craterem B, gratem Mo. 18 Circumdant GT. multitudo et demonum T. 19 credibilo] horribilo T. 20 Ligatus GT. vero] ergo B, vero est prefatus G. 21 omnes] singulas B. juncturas] vinculas, v auf Rasur T. membrorum (sic) E. 22 clatensis B, catenis G.

ritur, nimia ira exarsit vertit se de latere uno in aliud la-
 tus et omnes manus suas in illam animarum multitudinem
 extendit easque repletis omnibus constringit, ut sitiens ru-
 sticus racemos exprimit, ita ut nulla anima, que vel non
 divisa vel capite pedibus manibusve privata, evadere pos-
 sit illesa. Tunc etiam quasi suspirans sufflat et spargit
 omnes animas in diversas gehenne partes, et statim eruc-
 tuat puteus, de quo ante diximus, fetidam flammam. Et
 cum retrahit anhelitum suum dira bestia, revocat ad se
 omnes animas, quas ante sparserat et cum fumo et sul-
 phure in os ejus cadentes devorat. Sed et quicumque ma-
 nus ejus effugiunt, cum cauda percutit, et sic misera bestia
 percussione semper percutitur, et tormenta animabus infe-
 rens in tormentis cruciatur. Videns hec anima angelo do-
 mini dixit: Rego, domine mi, illud monstrum quod nomen 15
 habet? Respondens angelus dixit: Illa, quam vides, bestia
 vocatur Lucifer et ipsa est principium creaturarum dei, qui
 versabatur in deliciis paradisi. Qui si absolutus fuerit, ce-
 lum simul ac terram et usque ad inferos cuncta conturba-
 bit. Hec autem multitudo partim angeli sunt tenebrarum 20
 et ministri Sathane, partim vero de filiis Adæ, qui non ac-
 ceperunt misericordiam. Hi namque sunt, qui nec sperave-
 runt misericordiam a deo nec in ipsum deum crediderunt,
 et ideo cum ipso principe tenebrarum pati talia sine fine
 meruerunt, quia domino glorie, qui eis bona sine fine re- 25

1 uno latere T. 2 multitudinem animarum B. 3 eisque T. 4 non
 vel Mo. 5 vel fehlt B. capite ac pedibus V. manibusque M. 6 etiam]
 enim E. 7 omnes fehlt BE. eructat E. 8 antea G. diximus] vidi-
 mus BM. fetidam] putridam mit übergeschriebener r Mo. 10 ani-
 mas] bestias BE. et (erstes) fehlt G. et (zweites)] ac GMo. 12
 cauda — tormenta incl fehlt T. 15 illud] istud M. 16 Respondit angelo
 et dixit T. angelus domini dixit Mo. 17 ipse Mo. 18 absoluta,
 n und b durch Punkte getilgt G. 19 celum i. e. celestes et spiritua-
 les homines simul et terram i. e. terrenos et mundanos et usque G
 cuncta usque ad inferos E. conturbabat V. 20 sunt angeli GT. 21
 et fehlt E. 22 misericordiam] veniam G. nec] non T. 24 ipse] isto
 GMo. 25 quia] et M. domino] deo G.

tribueret, verbis et operibus adherere noluerunt. Isti sunt, inquit, qui jam iudicati sunt, et multos adhuc alios expectant, qui promittunt quidem verbis benefacere, operibus autem negant. Talia, inquit, sustinebunt, qui vel Christum
 5 omnino negant, vel negantium opera faciunt, sicut sunt adulteri, homicide, fures, latrones, superbientes, penitentiam dignam non agentes. Patiuntur quidem primitus ea, que ante videbas minora, et tunc ducuntur ad ista, de quibus nullus, qui semel intraverit, exire amplius poterit. Hic quo-
 10 que prelati et potentes seculi, qui desiderant precesse, non ut prosint, set ut presint, patiuntur sine fine, qui potentiam suam vel ad regendos vel ad corrigendos subditos datam non estimant a deo sibi concessam et ideo non, sicut debent, in sibi commissos potentiam exercent. Quapropter scriptura
 15 clamat: Potentes potenter tormenta patiuntur. Tunc anima: Cum, inquit, dicis, potentiam a deo illis esse datam, cur patiuntur propter illam? Et angelus ait: Potentia, que a deo est, non est mala, set malum est, male uti ea. Et anima: Quare omnipotens dominus non semper potentiam
 20 bonis tribuit, ut subditos suos emendarent et precessent ipsis, ut deberent? Respondit angelus: Aliquando bonis potestas tollitur, subditerum culpis exigentibus, quia mali non merentur bonos habere rectores, aliquando propter ipsos bonos, ut securius suarum provideant saluti animarum. Et

2 iudicati] vocati V. alios expectant adhuc T. 3 promittunt se quidem M. 4 inquit] enim T. 5 opera negantium E. 6 adulteri vel homicide Mo. 7 non agentes dignam Mo. ea primitus E. 8 antea G. 9 amplius exire non poterit quia in inferno nulla est redemptio. Hoc quoque sic. T. Hic quoque] Hec namque M. 10 prelati et fehlt T. seculi et prelati qui T. precesso] precessem G. 11 non ut prosint] et non prosunt (et über der Zeile) E, non prosunt T. set ut] si ut (sic) T. qui fehlt G. 12 vel (erstes) fehlt T. ad (zweites) fehlt BT. datum T. 13 concessam T. 14 commissis B. exercent potentiam B. 16 inquit fehlt E. illis a deo B. 17 propter] penam G, propter fehlt V. ait] ad eam B. potestas G. 18 est (erstes) fehlt E. mala non est G. est malum Mo. ea uti E. 20 suos fehlt T. ipsis] illis EM. 24 provideant suarum Mo.

anima: Vellem, inquit, scire, quam ob causam illud monstrum princeps vocatur tenebrarum, cum neminem possit defendere nec semet ipsam valeat liberare? Et angelus: Princeps, ait, non propter potentiam ipse vocatur, set propter primatum, quem tenet in tenebris. Licet namque plurimas ante istas videris penas, pro nihilo cuncte reputantur, cum huic immani supplicio comparantur. Et anima: Sic ego, inquit, indubitanter judico, nam videre tantummodo lacum istum magis me conturbat et fetorem ejus sustinere plus me gravat, quam pati omnia, que antea patiebar. Unde rogo, ut hinc me, si potest fieri, cito subtrahas et cruciari amplius me non permittas. Video namque in hoc tormento cognatos multos et sodales et notos, quos mecum in seculo gaudebam habere socios, quorum hic consortium multum abhorresco. Scio etiam pro certo, nisi mihi divina succurrat misericordia, meritis meis exigentibus non minus ego quam ipsi patiar ista. Et angelus: Veni, inquit, o felix anima, convertere in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi. Non enim patieris neque amplius, nisi iterum promerueris, ista videbis. Huc usque enim inimicorum dei careorem, amodo autem amicorum ejus videbis gloriam.

De moderata pena non valde malorum.

Conversa ergo anima sequebatur angelum se proceden-

1 ob quam causam *M.* illud] ipsum *B.* 2 vocatur princeps *M.* tenebrarum vocatur *B.* neminem] nullam *T.* 4 ait *fehlt T.* ipse *fehlt T.* 6 plurimas tenebras ante *G.* ista *ET.* reputantur cuncte *T.* cuncte] tamen *M.* 7 Et] At *T.* 8 indubitanter judico inquit nam *T.* 9 lacum] locum *T.* 10 patiebar ante *T.* 11 me *fehlt ET.* fieri potest *T.* 12 amplius me cruciari *G.Mo.* 15 consortium hic *T.* abhorreo *T.* etiam] enim *B.* et *T.* 16 succurrerit *G.* 17 ipsi] isti *T.* 19 dominus] deus *T.* tibi] filiis tuis *T.* patieris modo neque *T.* 20 promerueris *BT.* 21 enim *fehlt T.* amodo *ET.* ejus *fehlt T.* 22 *Es folgt auf gloriam* Explicit de penis criminorum *B.* 23 Incipit de moderata etc. *L.* De reditu ab inferis et pena non valde malorum von später Hand am Rande *G.* pena moderata *MT.* 24 ergo] igitur *GTV.* se procedentem angelum *M.* procedentem se *G.*

tem et cum non longo pergerent, fetor evanuit et destruc-
 tis tenebris lux apparuit, fugatoque timore cita securitas
 rediit, et deposita preterita tristitia anima repleta est gau-
 dio et letitia, ita ut semet ipsam tam cito mutatam mira-
 5 retur dicens: Domine mi, indica mihi, obsecro, quid est,
 quod tam cito me mutatam sentio? Eram namque ceca et
 modo video, tristis et leta sum, passa per totam illam viam
 intolerabilem fetorem, nunc vero nullum malum sentio odo-
 rem. Timida eram et valde formidolosa, nunc autem gau-
 10 dens sum et segura. Respondens angelus dixit ei: Bene-
 dicta sis, ne mireris; hec est namque mutatio dextero
 celsi. Per aliam enim viam debemus redire in regionem
 nostram. Tu ergo benedic deum et sequere me. Eantes
 autem viderunt murum nimis altum et infra murum ex illa
 15 parte, qua ipsi venerant, erat plurima multitudo virorum ac
 mulierum pluviam ac ventum sustinentium. Et illi erant
 valde tristes, famem et sitim sustinentes, lumen tamen ha-
 bebant et fetorem non sentiebant. Interrogans autem anima:
 Qui sunt isti, qui in tali morantur requie? Angelus respon-
 20 dit: Isti sunt mali, set non valde, honeste quidem se ob-
 servare studuerunt, set bona temporalia pauperibus non
 sunt largiti, sicut debuerunt, et ideo per aliquot annos me-
 rentur pati pluviam et tunc ducuntur ad requiem bonam.

1 non *fehlt E.* 2 cita] ita *B*, cito *M.* 3 anima *fehlt T.* 4 mu-
 tatam *fehlt G.* 6 mutatam me *GMT.* 7 illam totam *E.* viam
 illam *M.* 8 intolerabilem *Mo.* nullum fetorem nullum malum *etc.*
E. 9 autem] vero *G.* 10 sum *fehlt T.* 11 no] non *EV.* namque]
 enim *G.* namque *fehlt Mo.* 12 redire debemus *T.* 14 viderunt] pe-
 ribant *T.* 15 ipsi *fehlt B.* 16 ac] et *T.* 17 valde *fehlt Mo.* lumen]
 lucem *M.* tamen] tantum *T.* 18 abebant *M.* et fetorem non] nec
 fetorem *T.* anima dixit qui *T.* 19 sunt inquit isti *EGV.* qui *fehlt*
G. respondit angelus *T.* 20 set] qui *G.* valde qui honeste *B.* *zwi-*
sehen valde *und* honeste *ist* mali *übergeschrieben Mo.* quidem *fehlt*
G. 21 set] et *G.* set et bona *T.* 22 aliquod *EMo.* annos *fehlt E.*
 23 *zwischen* merentur *und* pati *ist* istam *übergeschrieben Mo.* pati
fehlt B. pluviam pati *M.* et ventam et tunc *T.* tunc *fehlt G.* bo-
 nam requiem *B.*

De campo letitie et fonte vito et requie non valde bonorum.

Et euntes paululum venerunt ad portam, que ultro aperta est eis. Quam cum intrassent, viderunt campum pulchrum, odoriferum, floribus insitum, lucidum et satis amenum, in quo erat multitudo animarum, quam dinume- 5 raro nemo poterat. Et erat multitudo virorum ac mulierum exultantium et nox ibi non fuit neque sol illic occidit et est ibi fons aque vive. Anima vero post talem tanque magnam amaritudinem, quam ante sustinuerat, in speciosi campi nimium delectata dulcedine, talem prorupit in vocem 10 cum magna devotione: Sit nomen domini benedictum ex hoc nunc et usque in seculum, qui de portis inferi liberavit me secundum multitudinem miserationum suarum et introduxit me in partem sortis sanctorum. Nunc ego cognosco, vorissima esse verba scripture sancte: Quod oculus non 15 vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, que preparavit deus diligentibus se. Et adjunxit: Quarum, rogo, animarum est requies ista, et fons iste quod nomen habet? Respondens angelus dixit ei: Hic habitant boni non valde, qui de inferni cruciatibus erepti nondum merentur sancto- 20 rum consortio conjungi. Fons quoque hic, quem vides, vecatur vivens: si quis gustaverit ex hac aqua, vivet in eternum nec sitiit ultra.

1 De reditu et requie mediocriter bonorum von später Hand am Rande G. De gloria non valde bonorum Mo. et requie — bonorum fehlt T. 2 paululum] paulatim T. 4 pulcrum BT. 5 quo] que Mo. 6 multido (sic), nach i Zeilenschluss T. erat illa multitudo MMo. 7 et non fuit illic nox T. fuit] erat Mo. neque] nec G. et] set M. 8 talem tanque] tam T. tanque] tanquam G. 10 delecta (sic) nimium T. 12 inferi] mortis BM 14 ego] enim GMo, ergo T. Nunc ego cognosco auf Rasur E. 15 sacre G. 16 auris fehlt G. audivit auris H. horuilla (sic) G. 18 ista requies T. 19 Respondit angelus et dixit ei H, Respondit angelus dixit ei (sic) Mo. non valde boni T, non boni valde Mo. 20 cruciatibus inferni H. nondum] non T. 21 consortio sanctorum T. jungi BT. quem hic T. 22 quis] qui T.

De Donacho et Conchober regibus.

Et procedentes paululum viderunt notos sibi laicos, inter quos erant Conchober et Donachus reges. Quos cum ille vidiasset, valde ammirans ait: Quid est, domine, quod 5 video? Isti duo viri erant in vita sua multum crudeles et inter se invicem inimici, et quo merito huc venerunt aut quomodo amici facti sunt? Respondens angelus dixit: Hanc ante mortem penituerunt inimicitiam, ideo non eis imputatur ad culpam. Ille enim rex Conchober diu languit et 10 votum vovit, quod, si vixisset, monachus fieret. Alter autem per multos annos vinculis religatus omnia, quaecunque habuit, dedit pauperibus, et ideo justitia ejus manet in seculum seculi. Sed tu narrabis viventibus omnia hec. Et profecti sunt.

15

De Cormacho rege.

Cum autem modicum procederent, viderunt domum mirabiliter ornatam, cujus parietes et omnis structura ex auro erant et argento et ex omnibus lapidum pretiosorum generibus; sed fenestre ibi non erant nec ostium, et tamen 20 omnes, qui intrare voluerant, intrabant. Erat vero domus

I De Conchabro et Donacho regibus *EV*. De duobus regibus inimicis inter se sed reconciliatis in vita sua *von später Hand am Rande G*. De regibus Conchober et Donachus *Mo*. De Donaco et Conchober regibus *T*. 2 procedentes *G*. paululum *Mo*. 3 Conchaber *EV*, Conchober *G*, Conchabus *T*. Donachus *EMV*. 4 illo cum *F*. admirans *GT*. 5 viri] reges *M*. erant *fehlt T*. multum] valde *T*. crudeles erant et *T*. 6 quo] quomodo *T*. aut] et *GT*. 8 inimicitiam et ideo *T*. imputatur eis *ET*. 9 Conchober *BG*, Conchaber *EV*, Conchaber *Mo*, Conchabus *T*. 11 annos in vinculis *B*. relegatus *M*. quaecunque] que *E*. 12 pauperibus dedit *T*. 13 Sed] Scilicet *G*. hoc omnia viventibus *T*. Et sic profecti sunt *T*, *der Satz fehlt G*. 15 De requie ejusdem regis et penam (sic), quam patiebatur *von später Hand am Rande G*. Chormaco *Mo*. 16 procederent *G*. 17 paries *T*. 18 erat *EMT*. et ex argento *Mo*. pretiosorum lapidum *T*. 19 hostium *T*. et] set *T*. 20 volebant *G*.

intus tam splendida, ac si non dico unus sol, set quasi multi
 ibi splenderent soles. Verum ipsa domus erat ampla nimis
 atque rotunda nullisque columpnis fulcita et cum auro et
 lapidibus pretiosis totum ejus vestibulum erat stratum.
 Cum autem illa anima in talibus delectaretur edificiis, cir- 6
 cumspiciens vidit unum sedile aureum, cum gemmis et se-
 rico et omnibus ornamentis ornatum, et vidit dominum re-
 gem Cormachum in ipso throno sedere vestitum talibus
 vestimentis, qualibus nec ipse nec aliquis regum terre un-
 quam vestiri potuit. Dum igitur ipse ammirans aliquantu- 10
 lum staret, venerunt plurimi in illam domum cum muneribus
 ad regem et offerebant illi singuli cum gaudio munera
 sua. Et cum diutius ante dominum suum regem staret
 (erat enim dominus ejus, dum uterque viveret), venerunt
 multi sacerdotes et levite vestiti sollempniter sicut ad mis- 15
 sam cum sericis casulis et ceteris ornatibus valde bonis,
 et ornabatur undique regia domus mirabili ornamento. Po-
 nebant etiam ciphos et calices aureos et argenteos et ebur-
 neos pixides super paxillos et tabulas et sic domus orna-
 batur, ita ut, si major gloria in regno dei non esset, ista 20
 sufficere posset. Omnes ergo illi, qui ministrabant venien-
 tes ante regem, coram eo genua flectebant dicentes: Labo-
 res manuum tuarum qui manducabis, beatus os et bene tibi
 erit. Tunc anima dixit ad angelum: Miror, mi domine,
 unde huic domino meo tot ministri, inter quos nec unum 25
 de suis, dum esset in corpore, possum conicere. Non sunt